
1

        

  
Decreto n. 11 del 05/02/2026

Pubblicazione n. __________ del 05/02/2026

OGGETTO: Elezione del Consiglio Provinciale di Benevento del 28.02.2026 - Rettifica Decreto 
Presidenziale n. 211 del 22.12.2025. Variazione Sede del Seggio Elettorale. Nuova sede 
Sala “Angelo Mario Biscardi” in Largo Carducci Benevento.

IL PRESIDENTE

Premesso che l'art. 1 della legge 7/4/2014, n. 56, recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni", ha dettato, tra l'altro, una serie di norme per l’elezione, con procedimento 
elettorale di secondo grado, sia dei Presidenti che dei Consigli Provinciali nelle Regioni a Statuto ordinario;

Richiamato il proprio decreto presidenziale n. 211 del 22.12.2025 con il quale è stata indetta per il giorno 
sabato 28 Febbraio 2026, l'Elezione per il rinnovo del Consiglio Provinciale di Benevento presso il Seggio 
Unico del  “PalaTedeschi, struttura di proprietà dell’Ente sita in Benevento alla via Antonio Rivellini.

Vista la Deliberazione Presidenziale n.1 del 12.01.2026 ad oggetto: Legge n.56/2014 e ss.mm.ii.. 
Approvazione del “Manuale Operativo per la Elezione del Consiglio Provinciale di Benevento” e dei Modelli 
per la Presentazione delle Liste dei Candidati alle Elezioni del Consiglio Provinciale del 28 febbraio 2026;

Viste le determine dirigenziali:
 n.147 del 27.01.2026 con la quale sono stati istituiti l’Ufficio Elettorale, l’Ufficio di Supporto il Seggio 

Elettorale per lo svolgimento delle operazioni di voto e scrutinio per le Elezioni del 28.02.2026;
 n.188 del 29.01.2026 con la quale è stato individuato il corpo elettorale al 35° giorno antecedente le 

votazioni, gli indici provvisori di ponderazione e la quantificazione del numero minimo di Elettori 
sottoscrittori per ciascuna lista elettorale.

Dato atto che tutti gli atti summenzionati sono stati pubblicati all’Albo Pretorio on line della Provincia di 
Benevento e nella Sezione: “Elezioni Provinciali” sottosezione “Elezioni Consiglio Provinciale 2026” sulla 
home page del portale della Provincia di Benevento (www.provincia.benevento.it);

Ricordato che:
 il potere di riesaminare gli atti amministrativi e le decisioni in essi contenute è manifestazione legittima 

del potere di autotutela amministrativa quale possibilità per la pubblica amministrazione di adottare 
provvedimenti amministrativi al fine di risolvere problematiche anche solo potenziali derivanti da propri 
provvedimenti;

 il principio di conservazione degli atti amministrativi consente di conservare gli effetti già prodotti;  

http://www.provincia.benevento.it
palmina.vivolo
Typewritten text
324



2

Sentiti il Dirigente del Settore Edilizia Scolastica Pubblica e Scolatica-Manutenzioni, il Responsabile 
dell’Ufficio Elettorale, il Presidente del Seggio Elettorale in merito agli aspetti logistici connessi alle operazioni 
di voto previste per il rinnovo del Consiglio Provinciale di Benevento;

Preso atto delle valutazioni tecniche espresse dal Dirigente, dal responsabile dell’Ufficio e dal Presidente del 
Seggio come sopra indicati;

Valutato che, per motivazioni esclusivamente logistiche ed al fine di garantire l’ottimale svolgimento delle 
operazioni di voto e scrutinio,  di procedere alla variazione dell’ubicazione del Seggio elettorale unico dal 
“PalaTedeschi”;  alla “Sala Angelo Mario Biscardi”, ubicata al piano terra della sede degli Uffici 
Amministrativi e Tecnici della Provincia di Benevento, sita in Benevento, al Largo Carducci;

Dato atto che la predetta Sala Angelo Mario Biscardi, normalmente adibita a Sala Congressi, riunioni e Corsi di 
Formazione, di ampiezza adeguata e con tutte le caratteristiche strutturali indicate, per le Elezioni di 2° livello 
degli Organi della Provincia, dalla Circolare del Ministero dell’Interno n. 32/2014, è dotata inoltre di:

1. impianto di riscaldamento;
2. impianto telefonico;
3. suppellettili in numero sufficiente all’allestimento del Seggio e per tutte le altre necessità;
4. connessione wi-fi;
5. ampie aree esterne di parcheggi;  
6. vicini punti di ristoro;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla rettifica del proprio Decreto Presidenziale n. 211 del 22.12.2025 che 
risulta modificato esclusivamente in relazione alla ubicazione della Seggio elettorale unico per lo 
svolgimento delle Elezioni per il rinnovo del Consiglio Provinciale di Benevento fissate per il giorno sabato 
28 Febbraio 2026, individuando la nuova sede presso la “Sala Angelo Mario Biscardi”, ubicata al piano 
terra della sede degli Uffici Amministrativi e Tecnici della Provincia di Benevento, sita in Benevento, al 
Largo Carducci s.n.c.;

Atteso che tale modifica dovrà considerarsi recepita “ipso iure” in ogni atto di questo Ente riportante la sede 
“PalaTedeschi” quale Sede elettorale unica d’ora innanzi dovrà intendersi correttamente quale “Sala Angelo 
Mario Biscardi”, sita al piano terra della sede degli Uffici Amministrativi e Tecnici della Provincia di 
Benevento, sita in Benevento, al Largo Carducci s.n.c.;  

Viste le disposizioni relative al procedimento elettorale di cui ai commi da 58 a 79 dell'articolo 1 della citata 
legge 7 aprile 2014 n. 56 s.m.i.;

Viste, altresì, le "Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale" di cui alla Legge n. 56/2104 
contenute nella Circolare del Ministero dell'Interno n. 32/2014 e successive in materia;

Visti:
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 la legge n. 56/2014;
 il Decretro Legislativo n. 267/2000;
 la legge n. 241/1990;

DECRETA

1) di rettificare il Decreto Presidenziale n. 211 del 22.12.2025 di indizione dei Comizi Elettorali per il 



3

giorno sabato 28 Febbraio 2026 di rinnovo del Consiglio Provinciale di Benevento e di modificare 
esclusivamente la Sede del Seggio elettorale unico la cui ubicazione viene individuata presso la “Sala 
Angelo Mario Biscardi”, ubicata al piano terra della sede degli Uffici Amministrativi e Tecnici 
della Provincia di Benevento, sita in Benevento, al Largo Carducci s.n.c.;

2) di confermare in ogni altra sua parte il contenuto del Decreto Presidenziale n. 211 del 22.12.2025;
3) di dare atto che la modifica della sede del Seggio Elettorale unico, disposta con il presente Decreto:

 legittima e sana ogni adempimento finora espletato come indicato dettagliatamente nel 
crono-programma elettorale allegato al Manuale approvato con Delibera Presidenziale n. 1 
del 12.01.2026, che risultano modificati unicamente in relazione alla sede del Seggio 
Elettorale unico; 

 la dicitura “Sala Angelo Mario Biscardi” dovrà considerarsi recepita “ipso iure” in ogni 
atto precedente al presente Decreto recante la dicitura “PalaTedeschi”. 

DISPONE
     che il presente decreto:

1. sia pubblicato all’Albo Pretorio on line della Provincia di Benevento e nella Sezione “Elezioni 
Provinciali” sottosezione “Elezione Consiglio Provinciale 2026” sulla home page del portale della 
Provincia di Benevento (www.provincia.benevento.it)

2. sia notificato:
 a tutti i Comuni della Provincia di Benevento perché provvedano alla relativa pubblicazione 

ai rispettivi Albi Pretori ed alla massima diffusione presso i Consiglieri Comunali in carica, 
dandone assicurazione a questa Provincia;

 al Prefetto della Provincia di Benevento;
 al Questore di Benevento;
 all’UPI;
 ai Consiglieri Provinciali. 

3. sia comunicato:
 al Segretario Generale della Provincia di Benevento, anche nella qualità di Responsabile 

dell’Ufficio Elettorale Provinciale;
 ai Dirigenti ed ai Responsabili EQ;
 alla Polizia Provinciale;
 alla Polizia Municipale;
 agli Organi di Stampa.

Il Presidente
(Nino Lombardi)

http://www.provincia.benevento.it
palmina.vivolo
Typewritten text
F.to



4

  PROVINCIA   di   BENEVENTO

Il presente Decreto Presidenziale n. 11 del 05/02/2026 viene pubblicato all'ALBO ON-LINE dell'Ente con 

n. __________ del _______________ per rimanervi per ______ giorni consecutivi.

Il Messo Notificatore
Palmina Vivolo

____________________

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

_____________________

palmina.vivolo
Typewritten text
05/02/2026

palmina.vivolo
Typewritten text
15

palmina.vivolo
Typewritten text
F.to

palmina.vivolo
Typewritten text
F.to

palmina.vivolo
Typewritten text
324


